RESOLUÇÃO CD N.º  64, DE 05 DE MAIO DE  2003

O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO, o disposto no artigo 15, inciso IX, do Estatuto da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, Decreto n.º 69.370, de 18 de outubro de 1971, bem como os termos do Processo n.º 23108.005167/03-2, CD-54/03,

R  E  S  O  L  V  E  :

Artigo Único - Homologar o Termo de Cooperação Técnica e Científica, celebrado entre Fundação Universidade Federal de Mato Grosso  - FUFMT e a Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso, objetivando estabelecer normas para a realização e o desenvolvimento entre a FUFMT e a SES/MT de estudos e pesquisas teóricas ou aplicadas na área de saúde, o desenvolvimento de tecnologias gerenciais e assistenciais, o intercâmbio de pessoal, a realização de cursos e programas de treinamento para servidores e estudantes, de estágios curriculares em nível de graduação e pós-graduação, a utilização de laboratórios, oficinas, equipamentos e de material bibliográfico, bem como a concessão de bolsas de estudos e a organização em conjunto, de projetos assistenciais na área de saúde, de programas específicos de pesquisa e desenvolvimento científico e quaisquer outras atividades julgadas de interesse ou de conveniência pelas partes, sem prejuízo da ação individual e independente de cada uma.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR, em Cuiabá, 05 de maio  de 2003.

PAULO SPELLER - Presidente

ATTÍLIO OURIVES – Membro

JADIR NEVES MARQUES - Membro

ORLANDO OURIVES – Membro

ELISABETE DE QUEIROZ – Membro

SERAFIM CARVALHO MELO – Membro

LUIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE – Membro